- 2 -
Циркуляр 35 БСЭ
	[image: C:\Users\clarker\AppData\Local\Temp\7zE04EF437C\ITU official logo_blue_RGB.png]
	МЕЖДУНАРОДНЫЙ СОЮЗ ЭЛЕКТРОСВЯЗИ
БЮРО СТАНДАРТИЗАЦИИ ЭЛЕКТРОСВЯЗИ

	Женева, 25 марта 2025 года

	Осн.:
	Циркуляр 35 БСЭ
SG11/DA
	Кому:
	Администрациям Государств – Членов Союза
	Государству Палестина (Рез. 99 (Пересм. Дубай, 2018 г.))
Копии:
	Членам Сектора МСЭ-Т
	Ассоциированным членам, участвующим в работе 11‑й Исследовательской комиссии МСЭ-Т
	Академическим организациям − Членам МСЭ
	Председателю и заместителям Председателя 11‑й Исследовательской комиссии МСЭ-Т
	Директору Бюро развития электросвязи
	Директору Бюро радиосвязи

	Тел.:
	+41 22 730 5780

	Факс:
	+41 22 730 5853

	Эл. почта:
	tsbsg11@itu.int

	Предмет:
	Консультации с Государствами-Членами по проектам Рекомендаций МСЭ-Т Q.5055 (ранее – Q.CEIR) и МСЭ-T Q.5056 (ранее – Q.FC-MCM), по которым сделаны заключения и которые предложены для утверждения на собрании 11-й Исследовательской комиссии МСЭ-Т (запланировано в Женеве, 17–26 ноября 2025 г.)

Уважаемая госпожа,
уважаемый господин,
1	11-я Исследовательская комиссия МСЭ-Т (Требования к сигнализации, протоколы, спецификации тестирования и борьба с контрафактными устройствами электросвязи/ИКТ) намерена применить традиционную процедуру утверждения, описанную в разделе 9 Резолюции 1 (Пересм. Женева, 2022 г.) ВАСЭ, для утверждения указанных выше проектов Рекомендаций на своем следующем собрании, которое планируется провести в Женеве 17–26 ноября 2025 года. Повестка дня и вся соответствующая информация, касающаяся собрания 11-й Исследовательской комиссии МСЭ-Т, будут опубликованы в установленном порядке.
ПРИМЕЧАНИЕ. – В отношении проекта новой Рекомендации МСЭ-Т Q.5055 (ранее – Q.CEIR), по которому на собрании ИК11 в мае 2024 года получено согласие, процесс утверждения изменен на традиционный процесс утверждения (ТПУ) в соответствии с пунктом 5.2 Рекомендации МСЭ-T A.8.
2	Названия, резюме предлагаемых к утверждению проектов Рекомендаций МСЭ-Т и указание на место их размещения содержатся в Приложении 1.
3	Настоящий Циркуляр открывает официальные консультации с Государствами − Членами МСЭ относительно возможности рассмотрения этих текстов с целью их утверждения на предстоящем собрании в соответствии с п. 9.4 Резолюции 1. Государствам-Членам предлагается заполнить содержащуюся в Приложении 2 форму и вернуть ее не позднее 23 час. 59 мин. UTC 5 ноября 2025 года.
4	Если в своих ответах 70% или более Государств-Членов поддержат рассмотрение с целью утверждения, то одно пленарное заседание будет посвящено применению процедуры утверждения. Государства­Члены, которые не предоставят полномочий для осуществления процедуры, должны сообщить Директору БСЭ причины такого мнения и указать, какие возможные изменения могли бы способствовать продолжению работы.
[image: A black text on a white background

AI-generated content may be incorrect.]С уважением,
Сейдзо Оноэ
Директор Бюро
стандартизации электросвязи
Приложения: 2
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
Резюме и указания на места размещения проектов Рекомендаций МСЭ-Т Q.5055 (ранее – Q.CEIR) и МСЭ-Т Q.5056 (ранее – Q.FC-MCM),
 по которым сделаны заключения
ПРИМЕЧАНИЕ. – В соответствии с просьбой, высказанной на заключительном пленарном заседании ИК11 28 февраля 2025 года, Государствам-Членам также предлагается представить замечания, если таковые возникнут, относительно использования слов "легальный" ("legal") и "нелегальный ("illegal"), упоминаемых в проектах этих Рекомендаций.
1	Проект новой Рекомендации МСЭ-Т Q.5055 (ранее – Q.CEIR) [SG11-R5]
Технические требования, интерфейсы и общие функции центрального регистра идентификации оборудования (CEIR)
Резюме
В условиях расширения использования устройств подвижной связи во всем мире растет число случаев хищения мобильных устройств, копирования международных идентификаторов аппаратуры подвижной связи (IMEI) и использования контрафактных мобильных устройств. Один из возможных способов предотвращения использования таких не отвечающих нормам устройств, согласно Рекомендациям МСЭ-Т Q.5050, МСЭ-Т Q.5051 и МСЭ-Т Q.5052, заключается в том, чтобы операторы сетей подвижной связи (MNO) блокировали не отвечающий нормам уникальный идентификатор мобильных устройств в регистре идентификации оборудования (EIR) и внедрили ряд перечней управления устройствами (таких как перечни разрешенных, отслеживаемых и заблокированных устройств) для управления этим процессом.
В Рекомендациях МСЭ-Т Q.5050, МСЭ-Т Q.5051 и МСЭ-Т Q.5052 также указывается на необходимость одновременной блокировки не отвечающих нормам устройств различными MNO (внутри страны, а также во всем мире), для чего требуется использовать центральный регистр идентификации оборудования (CEIR), предназначенный для консолидации и распространения данных, содержащихся в этих перечнях управления устройствами, среди всех подключенных MNO.
Для оказания помощи странам, намеревающимся внедрить CEIR, в данной Рекомендации приводится подробное техническое описание системы CEIR, требований к ней, интерфейсов и основных функций, которые она должна предоставлять, а также некоторых дополнительных функций, которые могут использоваться в зависимости от конкретных требований клиента. В ней также описываются различные заинтересованные стороны системы CEIR и их предполагаемые или ожидаемые роли и обязанности.
ПРИМЕЧАНИЕ БСЭ. – На дату настоящего Циркуляра БСЭ не получило в отношении настоящего проекта текста каких-либо заявлений в соответствии с ПИС. Для получения актуальной информации членам предлагается обращаться к базе данных ПИС по адресу: www.itu.int/ipr/.
2	Проект новой Рекомендации МСЭ-T Q.5056 (ранее – Q.FC-MCM) [SG11-R6]
Структура для борьбы с неправомерным присвоением мультимедийного контента
Резюме
В условиях расширения возможностей установления соединений и широкой доступности решений доставки контента с помощью технологии over-the-top (OTT) во всем мире наблюдаются случаи неправомерного присвоения мультимедийного контента, в том числе из-за использования поддельного или вредоносного программного обеспечения либо контрафактных или вредоносных приемников.
Этот процесс имеет негативные последствия для всех заинтересованных сторон. Так, создатели и распространители контента получают меньше доходов, администрации собирают меньше налогов, операторы сетей сталкиваются с более серьезными последствиями для инфраструктуры и безопасности сетей, расширяется поверхность атаки на услуги интернета и повышаются риски для потребителей, персональные данные которых могут быть украдены или скомпрометированы, – и все это из-за поддельного или вредоносного программного обеспечения либо контрафактных или вредоносных приемников.
Кроме того, контент, похищенный в одной стране, часто распространяется по всему миру, поэтому для смягчения проблемы международного цифрового пиратства требуется международное сотрудничество между всеми заинтересованными сторонами.
Отрасль уже приняла масштабные меры для предотвращения подобных случаев, однако, сознавая продолжающийся рост цифрового пиратства, нарушения прав интеллектуальной собственности и их негативные последствия, администрации пытаются решить эту проблему путем адаптации своих правил и процедур, призванных смягчить проблему неправомерного распространения и использования мультимедийного контента.
С учетом сложности данного сценария единого решения не существует и всем заинтересованным сторонам необходимо совместно предпринять ряд действий.
Таким образом, целью настоящей Рекомендации МСЭ-T Q.5056 является представление эталонной структуры, включающей требования и действия, которые следует учитывать при реализации решений по борьбе с неправомерным присвоением мультимедийного контента (MCM).
ПРИМЕЧАНИЕ БСЭ. – На дату настоящего Циркуляра БСЭ не получило в отношении настоящего проекта текста каких-либо заявлений в соответствии с ПИС. Для получения актуальной информации членам предлагается обращаться к базе данных ПИС по адресу: www.itu.int/ipr/.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
Предмет: ответ Государства-Члена на Циркуляр 35 БСЭ:
Консультации по проектам Рекомендаций МСЭ-Т Q.5055 (ранее – Q.CEIR) и МСЭ-T Q.5056 (ранее – Q.FC-MCM), по которым сделаны заключения
	Кому:
	Директору
Бюро стандартизации электросвязи
Международный союз электросвязи
Place des Nations
CH 1211 Geneva 20, Switzerland
	От:
	[Фамилия]
[Официальная должность/титул]
[Адрес]

	Факс:
Эл. почта:
	+41 22 730 5853
tsbdir@itu.int
	Факс:
Эл. почта:

	Дата:
	[Место,] [Дата]

Уважаемая госпожа,
уважаемый господин,
В рамках консультаций с Государствами-Членами по указанным в Циркуляре 35 БСЭ проектам текстов, по которым сделано заключение, я хотел/хотела бы сообщить вам мнение администрации, изложенное в таблице, ниже.

	Выбрать одну из двух ячеек

	Проект новой Рекомендации МСЭ-T Q.5055 (ранее – Q.CEIR)
	☐	Предоставляет полномочия 11-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (в этом случае выбрать один из двух вариантов):
☐	Замечания или предлагаемые изменения отсутствуют
☐	Замечания и предлагаемые изменения прилагаются

	☐	Не предоставляет полномочий 11-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (причины этого мнения и возможные изменения, которые могли бы способствовать продолжению работы, прилагаются)

	Проект новой Рекомендации МСЭ-Т Q.5056 (ранее – Q.FC­MCM)
	☐	Предоставляет полномочия 11-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (в этом случае выбрать один из двух вариантов):
☐	Замечания или предлагаемые изменения отсутствуют
☐	Замечания и предлагаемые изменения прилагаются

	☐	Не предоставляет полномочий 11-й Исследовательской комиссии для рассмотрения этого текста с целью его утверждения (причины этого мнения и возможные изменения, которые могли бы способствовать продолжению работы, прилагаются)

С уважением,
[Фамилия]
[Официальная должность/титул]
Администрация [Государства-Члена]
International Telecommunication Union • Place des Nations • CH-1211 Geneva 20 • Switzerland
Тел.: +41 22 730 5111 • Факс: +41 22 733 7256 • Эл. почта: itumail@itu.int • www.itu.int
image1.png

image2.png
(nodnuce)